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FemFund ma już 3 lata! 

Po dwóch intensywnych i dość sza-
lonych latach rok 2020 był dla Fem-
Fundu okresem zakorzeniania się 
i budowania mocnych podstaw dla 
dojrzałej i stabilnej organizacji, jaką 
chcemy być.  Czas pandemii wy-
korzystałyśmy na zadbanie o relacje 
w zespole, wzmocnienie organiza-
cyjnego bezpieczeństwa, porządki 
w procedurach i formalnościach oraz 
na wspólną rozmowę na temat wizji 
FemFundu i tego, jak strategicznie 
i w wieloletniej perspektywie wzmac-
niać ruch feministyczny w Polsce. 

Mamy poczucie, że po trzech latach 
stoimy zdecydowanie pewniej na 
dwóch nogach: feministyczna spo-
łeczność korzystająca z pieniędzy 
Funduszu regularnie rośnie, stale 
przybywa też osób, które co miesiąc 
zasilają Fundusz swoją darowizną. Je-
steśmy organizacją, która specjalizuje 
się w grantodawaniu i feministycznej 
filantropii. Docieramy do grup i orga-
nizacji z całej Polski, z miast, miaste-
czek i wsi, w ruchu feministycznym 
wspieramy głosy mniejszościowe, 
w różny sposób wykluczone czy znaj-
dujące się na marginesie. O tym, kogo 
wspieramy, cały czas decydują osoby 
współtworzące ten ruch na co dzień. 

Zapraszamy do lektury  
podsumowania roku 2020  
w FemFundzie!

Magda, Justyna, Gosia, 
Marta i Mona

Drogie  
Osoby,



W 2020 rok weszłyśmy wzmocnione 
jako zespół, do którego dołączyły  
na stałe Mona Szychowiak  oraz  
Gosia Leszko . Chwilę później roz-
poczęłyśmy regularną współpracę 
z Do Bregin . 

W ten sposób zwiększyłyśmy na-
sze wewnętrzne siły i umiejętności, 
a w ramach FemFundu powstał jasny 
podział na dwa kluczowe programy: 
grantowy i fundraisingowy, wspierane 
przez Zarząd oraz administrację. 

Nowy kształt zespołu i podział obo-
wiązków połączyłyśmy z rozmową 
na temat tego, jak pracować razem 
w sposób, który pozwala nam regene-
rować siły i oszczędzać nerwy . 
W myśleniu o tym pomogły nam 

wspaniałe warsztaty, które poprowa-
dził dla nas Ilaj  z Ulex Project. To 
była potrzebna rozmowa, dzięki której 
mogłyśmy krytycznie zobaczyć nasze 
praktyki przepracowania i (nie)wypo-
czywania. W 2020 roku starałyśmy się 
zadbać o FemFund jako miejsce pracy, 
utworzyłyśmy fundusz świadczeń so-
cjalnych i po raz pierwszy w herstorii 
pojechałyśmy wszystkie na wspólny 
wyjazd do lasu. 

Przez cały rok, z siostrzanym wspar-
ciem Prospery – sieci zrzeszającej 
fundusze kobiece z całego świata, 
pracowałyśmy nad planem strate-
gicznym FemFundu na kolejnych 
kilka lat. Przegadałyśmy dziesiątki 
godzin jako zespół, dyskutując o tym, 
dokąd chcemy, aby FemFund zmierzał 

i jaką rolę pełnił w ruchu femini-
stycznym w Polsce. Rozmawiałyśmy 
o kluczowych dla nas wartościach, 
o bieżącym kontekście politycznym, 
o potrzebach naszej społeczności i jej 
wewnętrznym zróżnicowaniu. Przez 
kilkanaście miesięcy metodycznie bu-
dowałyśmy nasze rozumienie tego, 
jak chcemy działać i co osiągnąć. 
Ostatecznie nasz plan pewnie zmieści 
się na jednej kartce papieru, ale bę-
dzie to bardzo przemyślana kartka! 

Coraz większy 
i mądrzejszy FemFund! 

FEMFUND.PL
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Rozpoczynanie roku konkursem na 
minigranty stało się w 2020 roku na-
szą coroczną tradycją. Z zachwytem 
przyjęłyśmy fakt, że w III konkursie 
na minigranty spłynęła od Was  
rekordowa liczba wniosków. Było 
ich 280 i pochodziły one aż ze 160 
miejscowości w Polsce! 

Świetną wiadomością było również to, 
że w porównaniu z poprzednimi kon-
kursami odnotowałyśmy największy 
wzrost liczby pomysłów zgłoszonych 
przez grupy i organizacje z woje-
wództw: podlaskiego, lubelskiego, 
świętokrzyskiego i podkarpackiego. 
Dodatkowo, ponad 30% wszystkich 
wniosków pochodziło ze społeczno-
ści wiejskich, a ponad połowa grup 
i organizacji biorących udział w kon-
kursie oceniała swoje doświadczenie 
w pozyskiwaniu środków jako bardzo 
małe lub małe.

Te dane wskazują, że konkursy na 
minigranty nadal są tym, czym mia-
ły być od początku: dostępnym 
i przyjaznym źródłem finansowa-
nia dla feministycznego aktywizmu, 

podejmowanego przez bardzo różne 
grupy i organizacje z całej Polski – też 
te oddalone od dużych miast, dopiero 
co powstałe i debiutujące w naszym 
wspólnym ruchu. 

W 2020 roku pieniądze Funduszu 
wsparły rekordową liczbę 25 inicja-
tyw. Oczywiście, większość z nich 
została wybrana dzięki decyzjom sa-
mych grup i organizacji starających 
się o wsparcie . 

W efekcie wydarzyło się i wydarza 
całe mnóstwo feministycznego 
dobra  →

Coraz więcej 
feminizmu!

FEMFUND.PL
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Trzecia edycja 
minigrantów!

•	 Nastoletnie dziewczyny z Wał- 
brzycha zorganizowały obóz  
aktywistyczny i wizyty studyjne 
w organizacjach feministycznych 
w Polsce, a teraz planują własne 
działania.  

•	 W Polskę wyruszyły kolejne Różowe 
skrzyneczki wypełnione bezpłat-
nymi środkami menstruacyjnymi, 
a w internecie można obejrzeć filmy 
animowane o miesiączce, przygoto-
wane przez grupę MenstrUlka.  

•	 Pięć dziewczynek z Brzeska zaczęło 
lub kontynuowało naukę programo-
wania.  

Odważne Dziewczyny z Wałbrzycha na obozie w Mniszkowie



Trzecia edycja 
minigrantów!

•	 Queerowe aktywistki zorganizowały 
dwa wyjazdy wspierające społecz-
ność LGBTQPIA do Dębicy i Tu-
chowa, czyli miejscowości, których 
samorządy przyjęły dyskryminujące 
uchwały (o tzw. strefach wolnych  
od ideologii LGBT). 

•	 Młode uchodźczynie z Kaukazu  
pojechały razem do Mieroszyna,  
by poznać aktywistki kobiece i mi-
granckie z Trójmiasta, odpocząć 
nad morzem i lepiej się poznać.  

•	 Mamy dzieci z niepełnosprawnoś-
ciami z okolic Bieńkowa regenero-
wały się dzięki masażom, zajęciom 
z jazdy konnej i spotkaniom w krę-
gach.

Queer Tour w Puławach



Trzecia edycja 
minigrantów!

•	 Uczennice szkoły w Suchorzu  
nauczyły się podstaw samoobrony 
oraz wzięły udział w zajęciach doty-
czących dojrzewania. W ich szkole 
pojawiły się pakiety higieniczne  
dla osób menstruujących. 

•	 Powstało jedyne w swoim rodza-
ju Wiejskie Kino Kobiet w stodole 
w Wiązownicy-Kolonii, z seansami 
filmów, pogaduchami i zajęciami 
jogi. 

•	 Uczestniczki warsztatów hersto-
rycznych w Łodzi przywracały  
pamięć o zapomnianych bohater-
kach – żydowskich opiekunkach 
dzieci z getta łódzkiego.Urodziny Fundacji PasjoDzielnia w Wiązownicy-Kolonii



Trzecia edycja 
minigrantów!

•	 Premierę na YouTubie miał nowy 
film krótkometrażowy Wiadomość, 
nakręcony w całości przez grupę 
osób transpłciowych z Zabrza.  

•	 Kilkanaście kobiet z niepełnospraw-
nościami ruchu i wzroku wzięło 
udział w zajęciach z feministycznej 
samoobrony i asertywności w Kra-
kowie i Wrocławiu.  

•	 Aktywistki ze związku zawodowego 
Inicjatywa Pracownicza opracowały 
propozycje rozwiązań w sytuacjach 
konfliktowych i przemocowych – 
będą one głosowane na krajowym 
Zjeździe w marcu 2021 roku. 

Sonia i Tomek z grupy Kadr na Równość, Katowice



Ada i Bożena z grupy MenstrUlka we Wrocławiu



Trzecia edycja 
minigrantów!

•	 Kobiety z doświadczeniem przemo-
cy z okolic Chełma wzięły udział 
w warsztatach wzmacniających.   

•	 Na otwartych treningach piłki noż-
nej w Warszawie kobiety, osoby nie-
binarne i transpłciowe kopały piłkę 
w atmosferze wzajemnego wsparcia 
i siostrzeństwa. 

•	 Kolorowi Ratownicy (i Ratowniczki) 
dbali i dbały o bezpieczeństwo osób 
protestujących w sprawie aborcji 
oraz na Obozie dla Klimatu. Przy-
gotowali i przygotowały też karty 
ICE, które trafiły do organizatorek 
i organizatorów Marszów Równości 
w całej Polsce. Trening Kobiecej* Akademii Piłkarskiej w Warszawie



Trzecia edycja 
minigrantów!

•	 Nastolatki z Białegostoku wzięły 
edukację seksualną we własne ręce 
i zorganizowały otwarte webinaria 
o świadomej zgodzie, profilaktyce 
HIV czy heteronormie. 

•	 Uchodźczynie z warszawskiego 
ośrodka na Targówku spotykały  
się na wyjściach kulturalnych,  
warsztatach i spacerach w koleżan-
kowej, nieformalnej atmosferze.  

•	 W Lublinie odbył się pierwszy  
queerowy festiwal artystyczny 
z warsztatami z vogueingu,  
pokazami filmowymi i występami 
drag show.

Ala Urwał na festiwalu QUEERZ GET LOUD w Lublinie



Warsztaty z mieszkankami Ośrodka dla Cudzoziemców w Warszawie  

prowadzone przez Grupę Nieformalną Trzykrotność



Trzecia edycja 
minigrantów!

•	 Grupa samorzeczniczek opracowała 
wskazówki, jak dostosować warszta-
ty samooobrony WenDo do potrzeb 
osób w spektrum autyzmu. 

•	 Matki z okolic Komorowa przez 
kilka miesięcy spotykały się na za-
jęciach z psycholożką i fizjotera-
peutką. 

•	 W Łodzi odbyły się 4 warsztaty cia-
łopozytywne, w tym jedne dla ro-
dziców, którzy chcą wspierać dobrą 
relację dziecka z własnym ciałem.  

•	 Powstał Klub Kobiet w Łapach-
-Dębowinie: azyl, w którym kobiety 
mogą się spotykać, przyjść na kawę, 
poczytać lub w razie potrzeby – 
schronić się i przenocować. 

Warsztaty dla mam z grupy Kiedy rodzi się matka w Komorowie



FEMFUND.PL

Stała współpraca 
czyli działamy cały czas 
Nasz program trzyletniej współpracy 
skończył rok! Dzięki niemu 19 grup, 
które już zrealizowały minigranty, 
może działać dalej i robić jeszcze  
więcej feministycznego dobra na co 
dzień .

 Nie sposób wymienić wszystkich 
działań, przed Wami więc skrótowy 
i niepełny przegląd 2020 z perspekty-
wy stałych Grantobiorczyń Funduszu: 

https://femfund.pl/
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•	

•	 Dzięki Stowarzyszeniu Dla Ziemi 
powstała pracownia krawiecka 
i klub kobiet w ośrodku dla cu-
dzoziemców w Łukowie – miejsce 
spotkań i wspólnej pracy miesz-
kanek, a także jedyne miejsce 
w ośrodku z dobrze działającym ze-
wnętrznym internetem!   

•	 Kolektyw Kopacze-Diggers własnymi 
rękami budował miejsce rozwoju 
i odpoczynku dla aktywistek  
i aktywistów w mazowieckiej wsi – 
chociaż prace są w toku, to już 
w tym roku w Kopaczach gościły 
dwa kolektywy działające na rzecz 
sprawiedliwości społecznej. 
 
 
 
 

 
 
 
 

•	 Głuche dziewczyny mają lepszy do-
stęp do wiedzy dzięki pracy grupy 
Różowy Orzech. Jej członkinie zor-
ganizowały warsztaty z edukacji  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
seksualnej i inteligencji emocjonal-
nej dla społeczności Głuchych oraz 
zainaugurowały cykl „W kręgu ko-
biet. Rozmowy Różowego Orzecha”.  

Nowe
przestrzenie

Obóz Zmapuj siebie dla młodych dziewczyn w Górach Izerskich

https://femfund.pl/
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Rośniemy  
w głąb
•	

•	 Mapa polskich NGO-sów wzbo- 
gaciła się o nowe organizacje  
feministyczne – dwa kolektywy 
korzystające ze wsparcia FemFundu 
postanowiły się stowarzyszyć  . 
Witamy Stowarzyszenie Kolektyw 
Kobietostan i Stowarzyszenie Fe-
ministyczne Ciotki Klotki! Z kolei 
Fundacja Kobiety Wędrowne zorga-
nizowała pierwszy zjazd programo-
wy w swojej herstorii. Gratulujemy! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

•	 Wiele organizacji i grup „urosło”,  
na przykład do SexWork Polska 
i Prowincji Równości dołączyły 
nowe osoby angażujące się w dzia-
łania. Pod hasłem zapuszczania 
korzeni działały też Wypuszczo-
ne – kolektyw organizujący obo-
zy leśne dla kobiet i osób queer. 
Grupa powiększyła się, dlatego jej 
członkinie włożyły dużo pracy we 
wzmocnienie relacji, konsensual-
ne podejmowanie decyzji, uwspól-
nienie wartości, by w 2021 roku 
powrócić z nowymi, jeszcze wspa-
nialszymi obozami.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

•	 W FemFundowej społeczności  
pojawiły się okazje do sieciowania: 
Sułkowiczanki zorganizowały war-
sztaty z kuchnią czeczeńską, któ-
re poprowadziła Khedi z Fundacji 
Kobiety Wędrowne. Z kolei Stowa-
rzyszenie NOMADA opiekuje się 
różową skrzyneczką z podpaskami 
i tamponami, którą obok ich siedzi-
by postawiła MenstrUlka w ramach 
tegorocznego minigrantu. Nasz  
feministyczny ekosystem rośnie 
w siłę, czyli relacje . 

•	 Członkinie Klubu Kobiet w Hańsku 
spotykały się z psycholożką, co po-
mogło im przetrwać izolację na wsi 
i lęk związany z pandemią. To był 
rok wzajemnej troski i wsparcia .
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Nowe wyzwania —  
pandemiczne i polityczne
•	

•	 Mindra, asystentka romska pracu-
jąca w Stowarzyszeniu Nomada, od 
początku pandemii intensywnie 
wspiera dzieci i rodziny romskie 
w zdalnej edukacji i komunikacji 
online z instytucjami i urzędami.  

•	 SexWork Polska powołało fundusz 
kryzysowy dla osób pracujących 
seksualnie, który wsparł 162 osoby 
w trudnej sytuacji. Grant Funduszu 
pomógł opłacić 11 konsultacji psy-
chologicznych i ginekologicznych!  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

•	 W reakcji na polityczną kampanię 
nienawiści wobec osób LGBTQPIA 
Manufaktura Inicjatyw Różnorod-
nych zorganizowała wspierający 
trening „Tęczowe WenDo”.  

•	 Nurkinie z ekofeministycznego ko-
lektywu Bojka – skupiającego osoby 
z niepełnosprawnościami – poza 
swoimi regularnymi szkoleniami 
angażowały się też w ratowanie 
obszarów zielonych wokół rzeki 
Bogdanka w Poznaniu.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

•	 Dwie grantobiorczynie Funduszu: 
To dla nas ważne! oraz Ciotki Klot-
ki zawiesiły chwilowo współpracę 
z FemFundem, ponieważ nie mogą 
realizować działań w pandemii. 
Trzymamy za nie kciuki i czekamy 
z otwartymi ramionami! 

Kolektyw Nurkowy Bojka

https://femfund.pl/


Solidarność  
i pomoc wzajemna!  
czyli jesteśmy w tym razem 
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Ostatni rok to początek globalnej 
pandemii COVID-19, której w Pol-
sce towarzyszyło dalsze zaostrzenie 
wrogiej polityki wobec kobiet oraz 
społeczności LGBTQPIA. Działania 
polityków podjęte w odpowiedzi na 
rosnące zagrożenia zdrowotne, ude-
rzyły w prawa pracownicze, obniżając 
bezpieczeństwo i stabilność zatrud-
nienia. Jednocześnie, trud związa-
ny z dostosowaniem się do nowej 
sytuacji poniosły przede wszystkim 
osoby pracujące nieodpłatnie (matki 
i opiekunki dzieci) oraz w branżach 
sfeminizowanych (kasjerki, pielęg-
niarki, salowe, laborantki, opiekunki 
osób starszych, pracownice pomocy 
społecznej itp.). Ryzyka i ogranicze-
nia związane z organizacją zgroma-
dzeń, spotkań publicznych i spotkań 

po prostu, sprawiły, że bardzo różne 
feministyczne plany uległy zmianom 
lub zostały bezpowrotnie odwołane. 
Jednocześnie feministyczny akty-
wizm, solidarność w pandemii i wza-
jemna pomoc stały się jak nigdy nam 
wszystkim potrzebne.

W tym czasie nasze grantobior-
czynie – uchodźczynie z Fundacji 
Kobiety Wędrowne oraz z ośrodka 
w Łukowie, współpracujące ze Sto-
warzyszeniem „Dla Ziemi”, a także 
emerytki z grupy Ciotki Klotki z Głu-
chołaz – rozpoczęły szycie i dzielenie 
się maseczkami. Powstały nowe ini-
cjatywy pomocy finansowej, wspie-
rane także przez FemFund: Fundusz 
Solidarnościowy Pokrzywa oraz Fun-
dusz kryzysowy dla osób pracujących 

seksualnie. Udostępniałyśmy infor-
macje o kolejnych, bardzo ważnych 
zbiórkach: Stowarzyszenia Nomada, 
które przygotowało informacje o CO-
VID-19 w dwóch dialektach języ-
ka romskiego, czy Ogólnopolskiego 
Związku Zawodowego Inicjatywa Pra-
cownicza na pomoc prawną dla zwal-
nianych pracowników i pracownic.

Żadna osoba  
nie będzie sama! 

Zespół FemFundu na proteście w sprawie aborcji

https://femfund.pl/
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Rok 2020 to też intensywne akcje: 
strajkowa i protestacyjna, w których, 
jak tysiące innych osób w Polsce, 
brałyśmy udział. Nie złożyłyśmy 
parasolek, w solidarności krzycza-
łyśmy Black Lives Matter, prote-
stowałyśmy przeciwko policyjnej 
przemocy wobec Stop Bzdurom, cho-
dziłyśmy na kolejne demonstracje 
w obronie aborcji (Koniec kompro-
misów! Legalna, dostępna na żądanie 
aborcja teraz!), byłyśmy na solidar-
nościowych demonstracjach z aresz-
towanymi (Nigdy nie będziesz szła 
sama!), a na naszym FB po raz pierw-
szy w historii użyłyśmy słowa  
„Wypierdalać!”. 

W 2020 roku powtarzałyśmy  
i powtarzamy teraz: 

Jednocześnie starałyśmy się nagłośnić 
niezwykle ważne w dyskusji o aborcji 
i przesłankach embriopatologicznych 
głosy kobiety z niepełnosprawnościa-
mi. Nasze Głuche grantobiorczynie 

z Różowego Orzecha zorganizowa-
ły rozmowę o aborcji i protestach 
w Polskim Języku Migowym, byłyśmy 
tam. Udostępniałyśmy i stale  
polecamy rozmowy zorganizowane  
przez Pełnoprawną i Artykuł 6. – 
inicjatywy prowadzone przez  
niezwykłe feministki, które od lat 
walczą o dostępność feminizmu, 
rozwijają naszą wiedzę o przeła- 
mywaniu reżimów sprawności  
oraz budują wspólną walkę kobiet,  
społeczności queer i osób z nie-
pełnosprawnościami.

Dostępność feminizmu, w tym  
informacji o aborcji i protestach,  
to sprawa nas wszystkich! 

Potrzebujesz aborcji? 

Zadzwoń: +48 22 292 25 97  

lub napisz: 

kontakt@aborcyjnydreamteam.pl

administracja@maszwybor.net 

Szukasz tabletki „dzień po”?  

Napisz: dzienpo@riseup.net 

Nie jesteś i nie będziesz nigdy sama! 

#AborcjaBezGranic 

https://femfund.pl/
https://www.facebook.com/pelnoprawna
https://www.facebook.com/artykul6
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Przez cały rok 2020 FemFund mógł 
liczyć na Wasze stałe wsparcie – na-
szych darczyń i darczyńców. Liczba 
osób, które zasilają Fundusz comie-
sięcznym przelewem, wzrosła do 
200. W ostatnim roku – czasie kry-
zysu epidemiologicznego i ekono-
micznego – część z Was podwyższyła 
kwotę wpłat. Przy czym, co najbar-
dziej niesamowite, na pytanie, czego 
od nas oczekujecie w zamian, naj-
częściej odpowiadacie „róbcie nadal 
to, co teraz”, „wartości FemFundu są 
moimi wartościami” .

W tym roku rozpoczęłyśmy też 
współpracę z polskim etycznym bi-
znesem. Marka Balagan zaprosiła nas 
do grona organizacji, które wspiera 
finansowo – w koszt każdego produk-
tu wliczony jest procent na działania 
społeczne. Cieszymy się, że z taką 
firmą przecieramy szlaki fundraisin-
gu biznesowego.

Wspieranie aktywizmu kobiet, osób 
transpłciowych, niebinarnych i queer 
jest ściśle związane z niezależnością 
finansową Funduszu jako organizacji. 
Nie korzystamy z żadnych środków 
publicznych w Polsce, a naszą długo-
trwałą stabilność finansową budują 
osoby indywidualne, które wspiera-
ją nas stałym przelewem co miesiąc. 
Dzięki nim jesteśmy w stanie wspie-
rać grupy, które nie mają szansy na 
pozyskanie pieniędzy z innych źró-
deł, a których głos i działania są nam 
wszystkim niezwykle potrzebne.
Dlatego, jak długo będzie istniał 
FemFund, tak długo będziemy ro-
bić dwie rzeczy: prosić o regularne 
wsparcie finansowe i zapraszać do 
korzystania ze zgromadzonych przez 
FemFund pieniędzy . FemFund to 
skarbonka ruchu feministycznego, do 
której każda i każdy może się doło-
żyć!

Stałe wsparcie  
finansowe to  
niezwykła siła  
na obecne czasy!

https://femfund.pl/
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Granty FemFundu to nie tylko  
zastrzyk kasy dla poszczególnych  
inicjatyw. Wspierając Fundusz, 
wspierasz feministyczną filantro-
pię opartą na zaufaniu, solidarności, 
relacjach i uczeniu się od siebie na-
wzajem. Tak mówią o tym granto-
biorczynie:  

 Udział w projekcie zmienił nasze 
stereotypy na temat ruchu feministycz-
nego. Widzimy siebie w tym nurcie, 
widzimy, że jest tu miejsce dla każdej 
z nas.
 

 Nauczyłyśmy się, jak to jest re-
alizować pomysł, kiedy grantodaw-
czynie mają do nas zaufanie, a my nie 
musimy skupiać się tylko na osiąganiu 
wskaźników.

 Przez cały czas trwania grantu 
doświadczałyśmy wsparcia FemFundu. 
To poczucie niebycia w tym procesie 
samymi dodawało nam otuchy w trud-
nych chwilach – i nie chodzi nam tylko 
o wsparcie finansowe, ale także o re-
agowanie na ataki na naszą grupę 
i społeczność.

  Fundusz stworzył przestrzeń, 
w której kobiety mogą realizować swo-
je marzenia. Daje elastyczność, zrozu-
mienie, bezpośredni kontakt, którego 
tak często nam brakuje, gdy mamy do 
czynienia z grantami.

https://femfund.pl/
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W 2020 roku świętowałyśmy  
różnorodność feminizmu. Z pomocą 
kilkudziesięciu wspaniałych artystek 
stworzyłyśmy  #KalendariumFem-
Fundu, celebrując ważne święta dla 
feministycznej walki. 

Robiąc #KalendariumFemFundu, 
chcemy dać znać, że nasz feminizm 
to dziedzictwo walk pracownic fa-
brycznych, związków zawodowych 
i sufrażystek, to walka z rasizmem 
i ksenofobią, to wspólny front 
z osobami transpłciowymi, osoba-
mi w spektrum autyzmu, lesbijkami 
i każdą osobą doświadczającą homo-
fobii czy bifobii. 

Nasz feminizm jest nieodłącznie 
związany z docenieniem  

 
 
 
 
nieodpłatnej pracy opiekuńczej ko-
biet, często niewidzialnej i niskopłat-
nej pracy kasjerek, sprzedawczyń, 
pielęgniarek, pracownic socjalnych, 
opiekunek przedszkolnych czy pań 
odpowiedzialnych za sprzątanie. 

To feminizm matek i osób, które 
chcą mieć dzieci, ale nie mogą. To 
też walka o legalną, dostępną abor-
cję. To aktywizm osób pracujących 
seksualnie. To stanie ramię w ramię 
z migrantkami, uchodźczyniami oraz 
walka o godność dla kobiet osadzo-
nych. To dbanie o prawa dziewczynek 
i kobiet starszych, również wtedy, 
gdy mieszkają na wsi, gdy doświad-
czają ubóstwa, gdy nie mają wystar-
czającej ilości czasu lub dostępu do 
usług publicznych. 

Wreszcie, to troska o inne gatunki 
i o naszą całą planetę, a zatem wal-
ka z systemowymi źródłami wyzysku 
i eksploatacji. Nasz feminizm to sta-
ranie o pełną dostępność dla osób 
Głuchych i osób z niepełnosprawnoś-
ciami. To nasza wspólna odpowie-
dzialność, podobnie jak antyfaszyzm 
i walka z każdą przemocą wobec ko-
biet. 

To jest feminizm,  
który chcemy  
robić wspólnie  
z Wami!

Artystki dla feminizmu,  
a feminizm dla wszystkich!

A
ut

or
ka

: M
ag

da
 S

kr
ze

cz
ko

w
sk

a

https://femfund.pl/


FEMFUND.PL

Powstały specjalne prace, upamięt-
niające:

Międzynarodowy Dzień Praw Kobiet   
8 marca 

Międzynarodowy Dzień Eliminacji  
Dyskryminacji Rasowej   
21 marca 

Międzynarodowy Dzień Widzialności Osób 
Transpłciowych   
31 marca

Światowy Dzień Świadomości Autyzmu   
2 kwietnia

Międzynarodowy Dzień Widoczności Lesbijek 
26 kwietnia

Międzynarodowe Święto Pracy  
1 maja

Międzynarodowy Dzień Przeciwko  
Homofobii, Transfobii i Bifobii  
17 maja 

Dzień Matki  
26 maja 

Międzynarodowy Dzień Osób  
Pracujących Seksualnie   
2 czerwca 

Światowy Dzień Uchodźczyń i Uchodźców  
20 czerwca 

Międzynarodowy Dzień Praw Osób  
Osadzonych   
18 lipca

Światowy Dzień Długu Ekologicznego   
22 sierpnia

Międzynarodowy Dzień Głuchych  
27 września

Światowy Dzień Bezpiecznej Aborcji   
28 września

Międzynarodowy Dzień Osób Starszych   
1 października

Międzynarodowy Dzień Dziewczynek   
11 października

Międzynarodowy Dzień Kobiet Mieszkających 
na Wsi   
15 października

Międzynarodowy Dzień Walki z Ubóstwem   
17 października

Światowy Dzień Feministek  
7 listopada

Międzynarodowy Dzień Walki  
z Faszyzmem i Antysemityzmem  
9 listopada

Międzynarodowy Dzień Eliminacji  
Przemocy wobec Kobiet   
25 listopada 

Międzynarodowy Dzień Osób  
z Niepełnosprawnościami   
3 grudnia 

Międzynarodowy Dzień Migrantek  
i Migrantów   
18 grudnia
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Artystki dla  
feminizmu,  
a feminizm  
dla wszystkich!

Autorka: Jagoo Artystka

Obejrzyj  wszystkie  
ilustracje online →

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=funduszfeministyczny&set=a.765128604109412


Artystki dla  
feminizmu,  
a feminizm  
dla wszystkich!

Obejrzyj  wszystkie  
ilustracje online →

Autorka: Yulia Krivich

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=funduszfeministyczny&set=a.765128604109412


Artystki dla  
feminizmu,  
a feminizm  
dla wszystkich!

Obejrzyj  wszystkie  
ilustracje online →

Autorka: Beata Sosnowska

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=funduszfeministyczny&set=a.765128604109412
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Brak możliwości organizowania spot-
kań osobistych sprawił, że wiele na-
szych planów – na zobaczenie Was, 
poznanie się i wspólną rozmowę – 
uległo zmianie. Ale… miałyśmy na to 
kilka sposobów.

Po pierwsze, ruszyłyśmy z nowym 
działaniem – Rozmowami FemFundu! 
To dyskusje na ważne dla nas tematy 
z osobami z FemFundowej społecz-
ności, transmitowane na żywo w na-
szych kanałach społecznościowych. 
Pierwsze dotyczyło aktywizmu ko-
biet mieszkających na wsi – właśnie 
tam działa duża część Wnioskodaw-
czyń FemFundu. Mamy poczucie, że 
ich głos nie zawsze jest słyszany/
wysłuchiwany w dyskusjach wokół 
feminizmu. Chcemy, żeby Rozmo-
wy FemFundu budowały solidarność 
i wzajemną wiedzę o tym, jakie są po-
trzeby i strategie działania w różnych 
społecznościach. Kolejne odcinki już 

niebawem! Rozmowom towarzyszą 
też dłuższe, kameralne spotkania sie-
ciujące na żywo – tych już nie trans-
mitujemy, ale wierzcie nam, że jest 
tam moc inspiracji i wymiany! 

Po drugie, wsiadłyśmy w samochód 
i… wykorzystałyśmy każdą możliwą 
okazję, by spotkać się z osobami ze 
społeczności w jak najbezpieczniej-
szych warunkach. Odwiedziłyśmy  
12 grup i przejechałyśmy Polskę 
wszerz i wzdłuż – pokonałyśmy ponad 
4780 km! To były najjaśniejsze dla 
nas momenty minionego roku. 

W maseczkach,  
osobiście,  
na odległość, 
ale…  
rozmawiamy!

Członkinie KGW „Łapianka na obcasach”,  
Sułkowiczanek i PasjoDzielni na spotkaniu  
sieciującym

https://femfund.pl/
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Po trzecie, spotkania podsumowujące 
minigranty odbyły się w tym roku – 
jak prawie wszystko – zdalnie. Bardzo 
obawiałyśmy się zmęczenia komu-
nikacją online i tego, że przecież nie 
da się zastąpić osobistego spotkania 
zdzwonką na platformie internetowej, 
ale… wyszło wspaniale! Było wino 
i ziołowe herbatki, dresy, brokat, dużo 
kotów w kadrze i przede wszystkim 
dłuuuugie rozmowy o tym, co wyszło, 
co nie, i jak w ogóle wygląda akty-
wizm w różnych częściach Polski. 

Chcąc regularnie informować o efek-
tach feministycznych minigrantów 
oraz przedstawiać Wam wspaniałe 
kobiety i osoby, które je realizują, roz-
poczęłyśmy wysyłkę elektronicznego 
Głosu FemFundu, W naszym Głosie 
dajemy Wam znać o ważnych wyda-
rzeniach z życia Funduszu. Jeśli jesz-
cze nie otrzymujecie naszych krótkich 
podsumowań, zawsze możecie 

zostawić nam swojego maila na  
stronie głównej: femfund.pl.  
Odezwiemy się na pewno! 

https://femfund.pl/
https://femfund.pl/


Podziękowania  
Tego nie byłoby bez Was 

FEMFUND.PL

https://femfund.pl/


Tych 12 miesięcy nie byłoby bez 
bardzo wielu wspaniałych osób. 
Serdecznie dziękujemy:

Do Bregin   i .kolektywowi: Agacie 
Kubis, Martynie Tokarskiej i Emilii 
Oksentowicz  

Wojtkowi Boguszowi , Ilajowi z Ulex 
Project ,  Ani Zajdel (Badylologia) , 
Natalii Saracie, czyli RegenerAkcji ,  
a także: Mariannie Wybieralskiej, 
Ani Stolorz, Gośce Bywalec, 
Piotrowi Chojnackiemu, Karolinie 
Pomarańskiej, Aleksandrze 
Sobczak, Andrzejowi Pietrusze, Oli 
Miastowskiej, Marcie Tomkiewicz, 
Justynie Bułdys, Grzegorzowi 
Wiaderkowi, Marcie Cyran.

Artystkom współpracującym z nami 
w ramach Kalendarium FemFundu: 
Natalii Jerzak, Atakamakacie, Asi 
Bordowej, Karolinie „Szarosen” 
Plewińskiej, Beacie Sosnowskiej, 
Małgorzacie Frąckiewicz, Pameli 
Bożek, Oldze Wróbel, Jagoo Artystce, 
Karolinie Kotowskiej, Karolinie 
Szocie, Magdzie Skrzeczkowskiej, 
Natalii Siuchcie, Marcie Frej, Agacie 
Królak, Ewie Sumlińskiej, Martynie 
Matysiak, Dominice Wilczyńskiej, 
Barbarze Nawrockiej, Monice 
Drożyńskiej, Marcie Zabłockiej, 
Małgorzacie Halber oraz Yulii Krivich. 

Komisji Rewizyjnej w składzie: 
Aleksandra Muzińska, Aneta 
Kluszczyńska, Marta Henzler.
Całemu zespołowi sieci Prospera, 
w szczególności: Alexandrze Garita, 
Fadekemi Akinfaderin (Kemi)

i Katarzynie Pabijanek, Maríi Eugenii 
Olmos (Euge), Catherine Borgman- 
-Arboleda.

Radzie Konsultacyjnej w składzie: 
Natalia Broniarczyk, Sylwia Chutnik, 
Małgorzata Fuszara, Magdalena 
Grabowska, Kinga Lohmann, 
Katarzyna Rakowska, Natalia Sarata, 
Kasia Staszewska, Maria Świetlik.
Facylitatorce spotkania sieciującego 
grantobiorczyń, czyli Justynie 
Dubanik, tłumaczce PJM Natalii 
Litwiniuk; tłumaczkom języka 
rosyjskiego: Karinie Melnytskiej, 
Karolinie Więckowskiej i Magdalenie 
Kałuży.

Ani Deryło , która przygotowuje 
dla nas anglojęzyczne comiesięczne 
podsumowania aktualności na 
Facebooka.

Podziękowania



Oli Wiśniewskiej i całej ekipie 
W Orbicie Słońca oraz Lulu 
Zubczyńskiej i Agacie Długołęckiej 
czyli wspaniałym dj-kom San 
Junipero Girls Crew za wyprawienie 
super imprezy na 2. urodziny 
FemFundu.

Stowarzyszeniu Miłość Nie Wyklucza, 
z którym dzielimy fizyczną przestrzeń 
naszego biura, szczególnie Oli 
Kaczorek i Pawłowi Szamburskiemu. 
Pani Zoyi oraz Jurkowi Repairman  
za dbanie o nasze miejsce!

Funduszowi Dla Odmiany, za  
to, że powstał i dołączył do 
partycypacyjnych donorek i donorów 
w Polsce!

Jesteśmy także ogromnie wdzięczne 
naszym partnerom i partnerkom 
instytucjonalnym, które w nas 
uwierzyły i sprawiły, że możemy 
tworzyć Fundusz Feministyczny! 

Nasze podziękowania za partnerskie, 
oparte na zaufaniu i wzajemnym 
zrozumieniu relacje kierujemy 
do: The Sigrid Rausing Trust, Oak 
Foundation, MamaCash, Fundacji 
im. Stefana Batorego, Open Society 
Initiative for Europe i Open Society 
Foundation, Global Fund for 
Community Foundations oraz  
filia. diefrauenstiftung. 

Pozdrawiamy wszystkie osoby 
pracujące w tych instytucjach, które 
hojnie obdarzały nas wsparciem 
w trudniejszych momentach!  

Z Wami wszystko jest możliwe!
  



Z Wami  
wszystko  
jest możliwe!



Wspieraj z nami feministyczne działania,  
które budują lepszy świat dla nas wszystkich. 
Ustaw comiesięczną wpłatę! 

Możesz to zrobić na dwa sposoby:

•	Przez system PayU na naszej stronie: 
   femfund.pl/wsparcie

•	Przelewem bankowym na nasze konto: 
   79 9011 0005 3030 0080 2000 0018
     Vistula Bank  |  tytuł przelewu: darowizna na cele statutowe

A jeśli chcesz podzielić się swoim pomysłem  
na dalszy rozwój Funduszu, daj nam znać na:  
kontakt@femfund.pl.

Dołącz 
do nas!

Twoje pieniądze to jeszcze więcej feminizmu!

tekst: Marta Rawłuszko, Gosia Leszko 
zdjęcia: Agata Kubis i Emilia Oksentowicz / .kolektyw  
oraz zbiory własne FemFundu i Grantobiorczyń
korekta: Ewa Furgał  
projekt graficzny i skład: Marianna Wybieralska

FEMFUND.PL
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